
Traineeprogrammet !
Baggrund 
Hvis du fornyligt har bestået dommereksamen, skal du snart ud og dømme din første kamp. I 
KFD ved vi, hvor svært det kan være at gøre det godt fra start af, men vi vil rigtig gerne lære dig, 
hvordan du kan gøre det lettere for dig selv, så du også har lyst til at dømme fodbold i de 
kommende år. !
Alle nyuddannede dommere (indmeldt i KFD) tilbydes derfor deltagelse i KFD’s Traineeprogram. 
Traineeprogrammet er en samlet introduktionspakke med forskellige læringsforløb, kurser og 
aktiviteter, som vil være en del af dit første år som fodbolddommer.  !
KFD tilbyder eksempelvis et klyngeprogram, hvor alle nye dommere bliver tilknyttet en klynge 
med en DBU-uddannet vejleder, praktiske og teoretiske kurser om dommergerningen og livet 
som fodbolddommer, samt sociale arrangementer som fællesspisning og ”mød eliten”. !
Formål 
KFD’s Traineeprogram har som mål at give nyuddannede dommere et godt og konstruktivt 
introforløb til dommergerningen. Det skal blandt andet ske ved at give nyuddannede dommere 
et netværk af nuværende eller tidligere aktive dommere, og tegne perspektiverne for fremtidig 
udvikling og evt. talentarbejde.  !
Formålet med KFD’s traineeprogram, er at fastholde nyuddannede fodbolddommere, ved at give 
dem en række værktøjer, de kan bruge både på og udenfor fodboldbanen. Det vil gøre vores 
fælles fritidsinteresse meget sjovere, give de nye dommere bedre mulighed for at følge 
hinandens udvikling, samt sikre et fortsat stærkt dommermiljø. Vores erfaring er, at dommere 
der er medlem af en aktiv dommerklub, som oftest er dommere i længere tid, end hvis de ikke er 
medlem af en dommerklub. !
Klyngeprogrammet 
Du vil i løbet af de første par kampe gøre bekendtskab med DBU’s vejledere. De ser dig typisk i 
en eller flere kampe, og giver dig nogle gode råd med på vejen. I KFD’s Klyngeprogram fortsætter 
denne vejledning under KFD i grupper af 3-5 nyuddannede dommere samt en af KFD’s vejledere, 
der alle har en uddannelse som DBU Vejleder.  !
Det bliver den enkelte vejleders opgave, at arrangere vejledninger for hele klyngen. Klyngen bør 
inden for den første halvsæson have minimum to klyngevejledninger. En klyngevejledning kan 
eksempelvis være en kamp med en indrangeret dommer, som vejlederen har lavet en aftale 
med. De nyuddannede dommere kan opleve hvordan en kamp på lidt højere niveau tager sig 
ud, og sammen med vejlederen diskutere kampens forløb. Det er naturligvis også en mulighed 
at se en trainee, og derpå snakke kampen igennem i klyngen.  !
Klyngeprogrammet skal være et forum for nye dommere, der sammen med erfarne kræfter gør 
det til en god oplevelse at dømme fodbold. !!!



Trainee 
Du skal være åben og have selvindsigt, og kunne modtage konstruktiv kritik fra erfarne 
dommere og vejledere, men også selv kunne byde ind med spørgsmål og nysgerrighed. 
Derudover skal du være bevidst om, at dit engegement i programmet er altafgørende for dit 
udbytte og udvikling. !
Har du drømme om at indgå i KFD’s Talentprogram, kan Traineeprogrammet være det første 
skridt på vejen mod dette. Som KFD-trainee vil du have mulighed for at få indsigt i dine 
udviklingsmuligheder og kunne rådføre dig med nogle af KFD’s mest erfarne vejledere og 
udviklere.  !
Klyngevejleder 
Som klyngevejleder får du ansvaret for 3-5 nyuddannede dommere i deres første år. Du skal have 
lyst til at dele ud af dine erfaringer, og have tiden til at arrangere og planlægge minimum to 
vejledninger for klyngen i løbet af den første halvsæson.  
Du vil blive godtgjort for hver af dine vejledninger efter gældende vejledertakster. !
Klyngekoordinator 
Klyngekoordinatoren står for at sammensætte og koordinere klyngegrupperne, og holde 
kontakten til både trainees og vejledere. Opstår der spørgsmål eller tvivl om klyngegrupperne 
eller har du spørgsmål omkring klyngeprogrammet, er du velkommen til at kontakte Jonathan 
Nilton pr. e-mail: nilton25@gmail.com. !
Kurser og workshops 
Der vil være KFD-kurser, der giver den nye KFD-trainee indsigt i udvikling, indrangering, test, 
tilmelding til DBU-kurser og en generel introduktion til livet som fodbolddommer.  !
Kurserne vil typisk være af både praktisk og teoretisk karakter. Nye dommere vil blandt andet få 
mulighed for at øve sig i praktisk dommergerning via træning i fløjte, uddeling af advarsel og 
påtale, samt løb til åstedet. De teoretiske kurser vil blive bistået af mange årige diplominstruktør 
John Holm. !
Sociale arrangementer 
Udover de sociale arrangementer som de enkelte klyngegrupper vælger at arrangere, vil der 
også blive afholdt adskillige arrangementer for alle deltagere af Traineeprogrammet.  !
Der vil eksempelvis være en årlig ”mød eliten”-kamp, hvor Traineeprogrammet i samlet flok 
drager til et københavnsk stadion for at overvære og efterfølgende tale med en elitedommertrio, 
samt aktivitetsdage med eksempelvis forhindringsbane eller paintball og efterfølgende 
fællesmiddag.  !
Det er naturligvis frivillige arrangementer, men som tidligere beskrevet ser KFD det sociale 
sammenhold og netværk, som en af grundstene for en god dommerkarriere, og vi kan derfor 
kun på det kraftigste opfordre nye dommere til at deltage. 


